Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

EDITAL N.º 442/2022-PROG/UEMA DE RESULTADO FINAL DO EDITAL N.°

340/2022-PROG/UEMA RETIFICADO PELO EDITAL N.º101/2022-PROG/UEMA

PARA SELEÇÃO DE ALUNOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA DA UEMA

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão - PROG/UEMA

torna público o resultado final da chamada para seleção pública de alunos no âmbito do

Programa de Residência Pedagógica da UEMA, conforme os editais n.º 340/2022-

PROG/UEMA, retificado pelo edital n.º 101/2022-PROG/UEMA, o edital n.º 24/2022 da

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e de acordo com as

normas deste Edital.

O resultado está divulgado por Curso/Campus/Centro pela ordem de classificação.

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA/CIÊNCIAS NATURAIS

LICENCIATURA CESC

ITEM NOME SITUAÇÃO

1 Ana Beatriz Carrilho Santos BOLSISTA CLASSIFICADO

2 Gabriel Cynkler de Lima Mourão BOLSISTA CLASSIFICADO

3 Manoel Vyctor Rocha da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

4 Nayarte Ferreira da Silva Carvalho BOLSISTA CLASSIFICADO

5 Annelise Alencar Cunha e Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

6 Micaele Brito da Costa BOLSISTA CLASSIFICADO

7 Naira de Oliveira Damasceno BOLSISTA CLASSIFICADO

8 Mariete Rodrigues dos Santos BOLSISTA CLASSIFICADO

9 Emilia Andressa Machado Santos BOLSISTA CLASSIFICADO

10 Júlia Andressa Souza Costa BOLSISTA CLASSIFICADO

11 Josileia dos Santos Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

12 Francisca Mikaelle Costa da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

13 Cleisla Emanuelly Medeiros Rodrigues BOLSISTA CLASSIFICADO

14 Jefferson Pedro Sousa Magalhães BOLSISTA CLASSIFICADO

15 Lidiane Sousa da Costa BOLSISTA CLASSIFICADO

16 Gracijane Oliveira Galvão
VOLUNTÁRIO

CLASSIFICADO

17 Camila Medeiros Matos
VOLUNTÁRIO

CLASSIFICADO

18 Maria José Eduarda Medeiros Silva
VOLUNTÁRIO

CLASSIFICADO

19 Cassia Regina Santos Torres CADASTRO DE RESERVA

20 Maria Clara Andrade da Silva CADASTRO DE RESERVA

21 Geovana Thais Ribeiro Cruz CADASTRO DE RESERVA

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

22 Weslley Guilherme Lima Caldas CADASTRO DE RESERVA

FÍSICA LICENCIATURA CESC

ITEM NOME SITUAÇÃO

1 Maria Fernanda Fernandes Lima BOLSISTA CLASSIFICADO

2 Vanderson da Silva Cruz BOLSISTA CLASSIFICADO

3 Tamara Silva Nascimento BOLSISTA CLASSIFICADO

4 Fandson da Silva Morais BOLSISTA CLASSIFICADO

5 Wanderson Freitas da Silva Galvão BOLSISTA CLASSIFICADO

6 Leonardo Coelho de Almeida BOLSISTA CLASSIFICADO

7 Régis Erberth de Almeida da Cardoso BOLSISTA CLASSIFICADO

8 Flávio Henrique de Oliveira Nunes BOLSISTA CLASSIFICADO

9 Nádia Alves Ferreira Nunes BOLSISTA CLASSIFICADO

10 Bianka dos Santos Brito BOLSISTA CLASSIFICADO

11 Moises dos Santos Galvão BOLSISTA CLASSIFICADO

12 Maria Luisa Veloso de Menezes BOLSISTA CLASSIFICADO

13 Andreia Tamires Lima Alves BOLSISTA CLASSIFICADO

14 Raylson Lima da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

15 Luziane da Silva Morais BOLSISTA CLASSIFICADO

16 Sheislane Vasconcelos da Silva VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

17 Daniel Bastos dos Santos VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

18 João Victor da Silva Oliveira VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

19 Emily Bianca Reis Damasceno CADASTRO DE RESERVA

20 Veronica Maria Lopes Pereira CADASTRO DE RESERVA

21 Ana Carolina Alves da Costa CADASTRO DE RESERVA

22 Gessica Paloma Andrade dos Santos CADASTRO DE RESERVA

23 Matheus Soares Santos da Silva CADASTRO DE RESERVA

24 Marcos Vinicius da Conceição Marques CADASTRO DE RESERVA

25 Pedro Victor Pádua Silva CADASTRO DE RESERVA

26 Marcos Vinicius Maciel Sampaio CADASTRO DE RESERVA

27 Carlana da Silva Sousa INDEFERIDO

28 João Emanuel Rodrigues Oliveira INDEFERIDO

HISTÓRIA LICENCIATURA CECEN

ITEM NOME SITUAÇÃO

1 Anne Louise Wolff Neves BOLSISTA CLASSIFICADO

2 Ana Beatriz Sousa Chagas BOLSISTA CLASSIFICADO

3 Kaique Pinho da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

4 Mateus Costa Miranda BOLSISTA CLASSIFICADO

5 Maria Eduarda Gaspar da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

6 Juliana Carolina Ferreira Mendes BOLSISTA CLASSIFICADO

7 larissa thayane Pereira da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

8 Larissa Ferreira Ribeiro BOLSISTA CLASSIFICADO

9 Ivanilson sa Silva Meireles BOLSISTA CLASSIFICADO

10 Nayra Lorrane Alves de Maria BOLSISTA CLASSIFICADO

11 Maria Clara Coelho Martins BOLSISTA CLASSIFICADO

12 Ilam Gustavo Santos dos Remédios BOLSISTA CLASSIFICADO

13 Cleonilson dos Reis Ribeiro BOLSISTA CLASSIFICADO

14 João Marcos Oliveira Mendonça BOLSISTA CLASSIFICADO

15 Tâmara Priscilla Braga Reis BOLSISTA CLASSIFICADO

16 Filipe Nunes Chaves Campos VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

17 Rafael Sousa de Almeida VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

18 Diego Delasvega Dias Rodrigues VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

19 Natalia Soares da Silva CADASTRO DE RESERVA

20 Carlos Daniel Silva Lisboa CADASTRO DE RESERVA

21 Ellen Vanessa Cutrim dos Santos INDEFERIDA

HISTÓRIA LICENCIATURA CESC

ITEM NOME SITUAÇÃO

1 Igenia Morais Silva Gomes BOLSISTA CLASSIFICADO

2 Naiara da Silva Nascimento BOLSISTA CLASSIFICADO

3 Lohanna Beatriz Alves Mesquita BOLSISTA CLASSIFICADO

4 Liziane Damascena Assunção BOLSISTA CLASSIFICADO

5 Julia Karoline Silva dos Santos BOLSISTA CLASSIFICADO

6 Wilton Silva Mota BOLSISTA CLASSIFICADO

7 Iure Moraes Silva Gomes BOLSISTA CLASSIFICADO

8 Daniely Sanny Nascimento Sousa BOLSISTA CLASSIFICADO

9 Pamela Queres Bezerra BOLSISTA CLASSIFICADO

10 Marianny Costa Cruz BOLSISTA CLASSIFICADO

11 Catharina Beatriz Gonçalves BOLSISTA CLASSIFICADO

12 Laiane Karolline Soares Oliveira BOLSISTA CLASSIFICADO

13 Maria Helena Sousa Ribeiro BOLSISTA CLASSIFICADO

14 Gloria Maria Rodrigues Sousa BOLSISTA CLASSIFICADO

15 Lívia Suellen da Silva Oliveira  BOLSISTA CLASSIFICADO

16 Luana Rafaela Gomes  VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

17 Sâmia Raian Moreira Lima  VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

18 Francisca Kelly da Luz Santos  VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

19 Jennyfher Lourena de Oliveira Silva CADASTRO DE RESERVA

20 Mikaelly Andressa Silva Barbosa CADASTRO DE RESERVA

21 Vitor dos Santos Silva CADASTRO DE RESERVA

22 Francisco das Chagas Oliveira de Souza CADASTRO DE RESERVA

23 Neurilane Nazaré de morais Sousa CADASTRO DE RESERVA

24 Lucas Gabriel Carvalho Sousa CADASTRO DE RESERVA

25 Brunna Shemlly Rodrigues Barbosa CADASTRO DE RESERVA

26 Iranir Costa da Silva CADASTRO DE RESERVA

27 John Moreira Fernandes CADASTRO DE RESERVA

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

28 Igor Cardoso Vasconcelos CADASTRO DE RESERVA

29 Edinaldo da Silva Lima Júnior NÃO CLASSIFICADO

30 Matheus Gomes da Silva NÃO CLASSIFICADO

31 Alberto de Brito Moura Neto NÃO CLASSIFICADO

32 Ana Paula de Sousa Supriano NÃO CLASSIFICADO

33 Walisson Matheus Oliveira NÃO CLASSIFICADO

34 Maria de Fatima Costa Viana NÃO CLASSIFICADO

35 Fernando dos Santos NÃO CLASSIFICADO

36 Felipe Ferreira Amorim NÃO CLASSIFICADO

37 Francisca Barbara Costa dos Santos NÃO CLASSIFICADO

38 Tailine Gomes da Silva NÃO CLASSIFICADO

39 Marina Carvalho dos Santos NÃO CLASSIFICADO

40 Kamilla dos Santos Vieira NÃO CLASSIFICADO

41 Rebecca Kauanne Mourão Mendes INDEFERIDA

LETRAS LICENCIATURA CESB

ITEM NOME SITUAÇÃO

1 Marcos Vinicius Gome Lobo BOLSISTA CLASSIFICADO

2 Agda Ericeira BOLSISTA CLASSIFICADO

3 Maria da neves Almeida Pereira BOLSISTA CLASSIFICADO

4 Cintia de Fatima Lima Dias Rodrigues BOLSISTA CLASSIFICADO

5 Adriele Oliveira de Sousa BOLSISTA CLASSIFICADO

6 Ana Carolina Silva Marques BOLSISTA CLASSIFICADO

7 Rayra Bianca de Sousa Amorim BOLSISTA CLASSIFICADO

8 Isabella Georgiana Cantanhede da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

9 Juliana Sousa Lima BOLSISTA CLASSIFICADO

10 Angélica Soares Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

11 Jaqueline da Silva dos Santos BOLSISTA CLASSIFICADO

12 Dhon Cleber Da Silva Mendes BOLSISTA CLASSIFICADO

13 Mirla Cristina de Sousa Dias BOLSISTA CLASSIFICADO

14 Maria de Fatima Fonseca Barbosa BOLSISTA CLASSIFICADO

15 Clemilton Silva Lopes BOLSISTA CLASSIFICADO

16 Nathalia Gonçalves da Costa VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

17 Pablo Vinicius Oliveira Castro VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

18 Larissa Ravena de Aquino Florêncio VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

19 Beatriz Estrela Duarte INDEFERIDO

MATEMÁTICA LICENCIATURA CESBA

ITEM NOME SITUAÇÃO

1 Eduardo da Silva Feitosa BOLSISTA CLASSIFICADO

2 Adriano da Silva Matias BOLSISTA CLASSIFICADO

3 Natalia Nunes Mota BOLSISTA CLASSIFICADO

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

4 Marcos Paulo Alves da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

5 Helry Neith Lopes Coelho Ataide BOLSISTA CLASSIFICADO

6 Kelle Sabrina Oliveira da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

7 Franciele Silva dos Santos BOLSISTA CLASSIFICADO

8 Ludmila Miranda de Araújo BOLSISTA CLASSIFICADO

9 Rayane Guedes Santos BOLSISTA CLASSIFICADO

10 Mariana Miranda da Silva Neta BOLSISTA CLASSIFICADO

11 Tulio Aldo Alves Teixeira BOLSISTA CLASSIFICADO

12 Vagno Bandeira dos Santos BOLSISTA CLASSIFICADO

13 Alberto Sousa da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

14 Daniel Rodrigues Borges Araújo BOLSISTA CLASSIFICADO

15 Katherine Tavares Jorge de Souza BOLSISTA CLASSIFICADO

16 Lucas Silvas Teixeira VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

17 Dailson Vieira Santos VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

18 Ryan Amorim Pereira VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

MATEMÁTICA LICENCIATURA CESC

ITEM NOME SITUAÇÃO

1 Felipe Lopes pereira BOLSISTA CLASSIFICADO

2 Uanderson de Moura Farias BOLSISTA CLASSIFICADO

3 Larissa Valeria Ferreira Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

4 Antônio dos Santos Figueiredo BOLSISTA CLASSIFICADO

5 Leticia Oliveira do Vale BOLSISTA CLASSIFICADO

6 Alice Elane de Morais Conceição BOLSISTA CLASSIFICADO

7 Nezelina dos Santos Maia BOLSISTA CLASSIFICADO

8 Gabriel Vinicius Sousa Ferreira BOLSISTA CLASSIFICADO

9 Mariana Ribeiro dos Santos BOLSISTA CLASSIFICADO

10 Elida Gisele dos Santos Maia de Jesus BOLSISTA CLASSIFICADO

11 Natanael da Silva Costa BOLSISTA CLASSIFICADO

12 Michele Lima dos Santos BOLSISTA CLASSIFICADO

13 Abimael dos Santos Rodrigues BOLSISTA CLASSIFICADO

14 Francisco Guilherme Soares de Souza BOLSISTA CLASSIFICADO

15 Felipe Morais lima BOLSISTA CLASSIFICADO

16 Marcela Francisca Conceição INDEFERIDO

MATEMÁTICA LICENCIATURA CECEN

ITEM NOME SITUAÇÃO

1 Laine Silva Ramos BOLSISTA CLASSIFICADO

2 Renata Gomes de Oliveira BOLSISTA CLASSIFICADO

3 Luan Felipe Mendes Soares BOLSISTA CLASSIFICADO

4 Gabriela de Lima de Araújo BOLSISTA CLASSIFICADO

5 Hendryl Daymyson lima da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

6 Mayrane Feitosa de Oliveira BOLSISTA CLASSIFICADO

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

7 Wandersat da Silva Cruz BOLSISTA CLASSIFICADO

8 Socrattes Costa Paciência BOLSISTA CLASSIFICADO

9 Rodrigo Jorge Paixão Pinheiro BOLSISTA CLASSIFICADO

10 Samires Oliveira Araújo BOLSISTA CLASSIFICADO

11 Joseilson Roxo da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

12 Jailson Pereira Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

13 Francinaldo do Nascimento Lopes BOLSISTA CLASSIFICADO

14 Igor Costa Cutrim BOLSISTA CLASSIFICADO

15 Lycaena Emannuely Lopes Soares BOLSISTA CLASSIFICADO

16 Isaac Ariel dos Santos Araújo INDEFERIDO

PEDAGOGIA LICENCIATURA CECEN

ITEM NOME SITUAÇÃO

1 Ane Franciele da Silva do Nascimento BOLSISTA CLASSIFICADO

2 Maria José Nina Gomes BOLSISTA CLASSIFICADO

3 Rosana dos Santos Machado BOLSISTA CLASSIFICADO

4 Dulcyelen Nely de Jesus Lindoso Alves BOLSISTA CLASSIFICADO

5 Laenny Cristina Ferreira Fonseca BOLSISTA CLASSIFICADO

6 Natania Raquel Freitas BOLSISTA CLASSIFICADO

7 Cristiane da Silva Santos BOLSISTA CLASSIFICADO

8 Francileide da Silva Lima BOLSISTA CLASSIFICADO

9 Vitoria Camille Costa da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

10 Brenda Cristina de Sousa Cunha BOLSISTA CLASSIFICADO

11 Bárbara Sousa Gonçalves BOLSISTA CLASSIFICADO

12 Flávia Patrícia Chaves Andrade BOLSISTA CLASSIFICADO

13 Jaciele dos Santos Ribeiro BOLSISTA CLASSIFICADO

14 Sthefanny Abigail Campos dos Inocentes BOLSISTA CLASSIFICADO

15 Ricardo Araújo Nascimento BOLSISTA CLASSIFICADO

16 Késia Regina Cunha Aguiar INDEFERIDO

17 Maisa Santos Vieira INDEFERIDO

PEDAGOGIA LICENCIATURA CESC

ITEM NOME SITUAÇÃO

1 Ligiane dos Santos Souza BOLSISTA CLASSIFICADO

2 Tamara Cristina Borba Gomes BOLSISTA CLASSIFICADO

3 Cynthia Francine de Pinho Lima Mascarenhas BOLSISTA CLASSIFICADO

4 Karen Danielly Morais Perseguin BOLSISTA CLASSIFICADO

5 Leticia Maely dos Santos Pereira BOLSISTA CLASSIFICADO

6 Ana Clara lima Meneses BOLSISTA CLASSIFICADO

7 Leticia Hellem de Morais Costa BOLSISTA CLASSIFICADO

8 Juciane de Sousa Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

9 Lais Mireli Costa Morais BOLSISTA CLASSIFICADO

10 Michele dos Santos Martins BOLSISTA CLASSIFICADO

Cidade Universitária Paulo VI, Av. Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA.

Tel. (98) 2016-8100 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981.

11 Nayane da Silva Pereira BOLSISTA CLASSIFICADO

12 Thallya Dhanyelly dos Santos e Silva Siqueira BOLSISTA CLASSIFICADO

13 Louisleny Lima Ferreira BOLSISTA CLASSIFICADO

14 Joilma Macedo Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

15 Yasmin Silva Saraiva BOLSISTA CLASSIFICADO

16 Carliane dos Santos Conceição VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

17 Leidiane do Nascimento Sousa VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

QUÍMICA LICENCIATURA CECEN

ITEM NOME SITUAÇÃO

1 Paulo Emílio Costa Santos BOLSISTA CLASSIFICADO

2 Alice Natalia Sousa da Silva  BOLSISTA CLASSIFICADO

3 Vinicius Gabriel Azevedo Martins  BOLSISTA CLASSIFICADO

4 Roberto Riquelme Lisboa Santos  BOLSISTA CLASSIFICADO

5 Wendel Teixeira de Pinho  BOLSISTA CLASSIFICADO

6 Lesley Stefany Neves de Sales  BOLSISTA CLASSIFICADO

7 Theresa Raquel Campos dos Santos  BOLSISTA CLASSIFICADO

8 Marcus Vinicius Lima Caldas BOLSISTA CLASSIFICADO

9 Amanda Rocha da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

10 Leandro da Silva Santana BOLSISTA CLASSIFICADO

11 Raiana Araújo de Souza BOLSISTA CLASSIFICADO

12 Mizalan Silva da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

13 Sayonara Silva da Silva BOLSISTA CLASSIFICADO

14 Jhaime Fabiola Oliveira da Silva Bezerra BOLSISTA CLASSIFICADO

15 Gustavo Henrrique Lima Mendes BOLSISTA CLASSIFICADO

16 Lucas Ribeiro Saraiva VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

17 Luiza Caroline Carvalho da Silva VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

18 Danilo Santos Pereira VOLUNTÁRIO CLASSIFICADO

19 Valeria Bernardo Santos CADASTRO RESERVA

20 Keliane Pereira Vilar CADASTRO RESERVA

21 Ewerton Mayck Goveia Costa CADASTRO RESERVA

22 Maria Isabela da Silva Cruz INDEFERIDO

23 Jacilma Ribamar dos Santos Ribeiro  INDEFERIDO

24 Joady Sousa Ferreira INDEFERIDO

25 João Victor de Sousa Estrela INDEFERIDO

26 Juliene Ferreira dos Santos Cordeiro INDEFERIDO

27 Larissa Everton Viana INDEFERIDO

28 Matheus Abraão Pinheiro Lago INDEFERIDO

São Luís - MA, 7 de novembro de 2022.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora de Graduação